ПРОТОКОЛ

11 апреля  2014 г.                                                                                         г. Югорск

Заседание муниципального совета по образованию в городе Югорске

Председательствовала: Клыкова Анита Георгиевна
Присутствовали : члены муниципального совета по образованию в городе Югорске

Повестка дня
1. Согласование публичного доклада Управления образования о состоянии и развитии муниципальной системы образования за 2013 год. Булдакова Оксана Александровна, заместитель начальника Управления по функционированию системы образования
2.  Создание условий по опережающему введению  федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Югорска. Петрушко Марина Александровна, начальник отдела общего и дополнительного образования детей
3. Разное

По первому вопросу выступила Булдакова Оксана Александровна и  представила публичный доклад Управления образования.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2.Согласовать публичный доклад Управления образования за 2013 год

По второму вопросу выступила Петрушко Марина Александровна
Решили
1.Принять информацию к сведению.

В разделе «Разное»:
Выступила Бобровская Наталья Игоревна. Проинформировала муниципальный совет о необходимости реорганизации вечерней школы путем присоединения ее к СОШ №5. Данное мероприятие осуществляется с целью приведения действующих условий организации образовательного процесса в вечерней школе в соответствие с действующим законодательством и создания условий для развития кадетского движения в городе. В виду того, что вечерняя школа размещается в приспособленном здании,  в ней нет условий для организации питания, физической культуры и технологии. Тем самым нарушается право обучающихся на  получение качественного образования. Кроме этого, новый закон об образовании не предусматривает такой вид образовательного учреждения как вечерняя школа. Сегодня любая общеобразовательная школа может реализовывать обучение в очной,  очно-заочной и заочной формах.
Решили :
1. Принять  информацию к сведению.

Выступила Кашлачева Наталья Олеговна. Проинформировала членов муниципального совета об особенностях проведения ЕГЭ – 2014 (видеонаблюдение, рамки металлоискателя на входе в пункт проведения экзамена).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
 2. Организовать участие членов муниципального совета в процедурах проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений города в качестве общественных наблюдателей.

Выступила Бобровская Наталья Игоревна. Финансовых средств, выделяемых из бюджета округа в виде субвенций (завтрак – 44 рубля, обед – 68 рублей) недостаточно для обеспечения норм питания для обучающихся разных возрастных групп в соответствии с 12- дневным примерным меню, согласованным с Роспотребнадзором. С этой целью необходимо рассмотреть вопрос о введении частичной оплаты за школьное питание за счет родительских средств.
Решили:
1. Рассмотреть вопрос о введении частичной оплаты за школьное питание за счет родительских средств на совещании руководителей 17.04.2014, городском родительском собрании.

Председатель                                                                                                      А.Г. Клыкова

Секретарь                                                                                                         О.А. Булдакова